
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  3 OTTOBRE 2008 N. 141 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  PER L’ORGANIZZAZIONE DI 

UN CONVEGNO DI STUDI INERENTE L’APPROFONDIMENTO 

DEL DIBATTITO STORICO, POLITICO, MILITARE SULLA 

BATTAGLIA DI ORTONA E  CONFERIMENTO  INCARICO AL 

DOTT. ALESSIO FIORENTINO. 

 
 L’anno duemilaotto il giorno tre del mese di ottobre  alle ore 12,30 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.  MASSIMO      PAOLUCCI 

5. Sig.  LEO                 CASTIGLIONE 

       

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che:  

 

- Ortona la Stalingrado d’Italia, la martire, l’eroe civile, è stata il teatro di una delle più 

furiose, cruente e violente battaglie che hanno caratterizzato la Campagna d’Italia durante 

l’ultimo conflitto mondiale.   Situata  a pochi chilometri dalla Linea d’Inverno, meglio 

conosciuta come Linea Gustav, avamposto difensivo, progettato dalle alte gerarchie 

militari tedesche per contenere l’avanzata delle truppe alleate, sbarcate in Sicilia nel mese 

di luglio del  1943, in seguito alla cruenta battaglia detta del “Sangro”, divenne nodo 

cruciale per i destini dell’esercito occupante, che qui attestò la maggiore resistenza alle 



truppe alleate schierate sul versante orientale; 

- Ortona e le sue contrade dovettero subire pesanti cannoneggiamenti, atti ad aprire la 

strada alle avanguardie alleate rappresentate, prevalentemente dagli uomini della 1° 

Divisione Canadese, inquadrata nell’ VIII Armata, fronteggiata, tra le altre forze, dalla 

ferocissima  1° Divisione Paracadutisti tedesca, formata da uomini fortemente motivati e 

determinati fino a portarsi ben oltre il senso del dovere militare, tant’è che la loro furia si 

mostrò non solo nella strategia militare di opposizione all’avversario  ma anche contro la 

città ed i suoi abitanti. La prima fu umiliata con la devastazione dei suoi edifici e dei suoi 

monumenti, e  la popolazione dovette patire indicibili sofferenze, in quei nefasti giorni di 

atrocità e di terrore, causati da pesantissimi bombardamenti e dal tiro dei cecchini che 

sparando dalle postazioni più impensabili, non facevano certamente differenza tra la 

popolazione inerme e gli agguerriti avversari: erano i giorni del Natale del 1943;  

 

DATO ATTO che questa Amministrazione è doverosamente protesa alla conservazione 

della memoria, di cosa ha rappresentato la guerra ed in particolare la guerra per Ortona, 

così come è ricordata e cosi come la dovranno ricordare i giovani affinché sia monito per 

quanti non ne hanno conosciuti gli orrori, gli effetti e le conseguenze; 

 

CONSIDERATO che il progredire degli studi e delle conoscenze sulla questione apre 

sempre nuove frontiere alla conoscenza e al sapere di tanti aspetti non ancora del tutto 

chiari, sul perché e sul per come: Ortona divenne suo malgrado, il punto nodale della furia 

e della pazzia della scellerataggine umana, fino al punto di essere quasi cancellata dalla 

geografia universale; 

 

RITENUTO necessario, nell’ambito delle attività culturali e scientifiche programmate, 

approfondire e dibattere la questione organizzando incontri e convegni con esperti storici, 

militari e collaborando attivamente con gli Uffici Storici delle varie forze Armate italiane e 

con i corrispettivi  canadesi e tedeschi; 

 

DATO ATTO che, a tal fine, il dott. Alessio Fiorentino, cultore e studioso della materia 

data la sua particolare attenzione e propensione per i fatti dell’ultima guerra mondiale ed in 

particolare per le vicende del Sangro e di Ortona, ha offerto la sua disponibilità a curare la 

progettazione e la realizzazione di un Convegno di Studi, in occasione del 

sessantacinquesimo anniversario della Battaglia che ricorre proprio in questo anno 2008, e 

a curare i rapporti tra questa Amministrazione e i vari Uffici Storici Militari, gli esperti e 

gli studiosi, al fine di portare un approfondimento ed una maggiore conoscenza dei 

fenomeni militari e politici che hanno caratterizzato la Seconda Guerra Mondiale, la 

Campagna d’Italia, il fronte orientale della Linea Gustav, la Battaglia del Sangro e quella 

di Ortona che ne rappresentò l’apice, con i nefasti riflessi sulla vita, sull’economia e sulla 

psiche della popolazione ortonese; 

 

CONSIDERATO opportuno procedere alla formalizzazione dell’incarico per 

l’organizzazione di un convegno di studi che vedrà la partecipazione e la presenza di 

esponenti ed esperti militari, di storici, cultori ed esperti della materia, da tenersi durante il 

corso di quest’anno in data da definirsi, oltre gli eventuali incontri propedeutici con i 

soggetti che qui converranno per l’organizzando convegno;  

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



  A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1= Approvare il progetto presentato, alla presente allegato, e conferire apposito incarico 

per l’organizzazione di un Convegno di Studi inerente l’approfondimento del dibattito 

storico, politico, militare sulla Battaglia di Ortona al dott. Alessio Fiorentino.  

 

2= Riservarsi la fissazione della data ad ulteriori accordi da tenersi con il prefato dott. 

Fiorentino  ai fini di consentire la migliore organizzazione dell’avvenimento anche in 

termini di partecipazione e adesione; 

 

3= Prenotare la somma presunta di € 7.000,00 al cap. 7630 bil. 2008. 

 

4= Dare mandato al dirigente responsabile la formalizzazione dell’incarico e l’adozione di 

tutti gli atti di competenza ivi compresi gli impegni e liquidazioni della spesa oltre che il 

necessario supporto logistico richiesto ai fini dell’evento.  

  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 


